
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DA BOA VISTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

80.912.124/0001-82CNPJ: (49) 3667-0050

89879-000 - São Miguel da Boa Vista

Telefone:
Rua São Luiz, 210 - CentroEndereço:

Nr.:   56/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

44/2024

28/03/2024

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  11.947/2009,  Art.  14,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

10/06/2024
Dispensa de licitação
56/2024 - DL
44/2024

CHAMADA PUBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA AQUISIÇÃO DE
ALIMENTOS "MERENDA ESCOLAR", PARA AS REDES MUNICIPAIS DE ENSINO DE
SÃO MIGUEL DA BOA VISTA - SC.

Participante: COOPER DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE MARA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Açúcar mascavo orgânico: açúcar mascavo orgânico, com

certificação devidamente registrada. Produto processado da cana-
de-açúcar, livre de sujidades, umidade, bolor, rendimento
insatisfatório, coloração não característica, misturas e peso
insatisfatório. A embalagem deve estar intacta, acondicionada em
pacotes em polietileno transparente, resistente e especial para
alimentos. Produto com certificado anual de produto orgânico e com
registro junto ao MAPA ou órgão fiscalizador competente.   O veícu

40,000 KG 17,90 716,00

2 Alface lisa ou crespa– de primeira qualidade, limpas tamanho médio
a grande. Acondicionada em embalagens plásticas, transparente e
atóxica. Produto em perfeito estado de conservação e higiene e
com certificado/liberação de venda autorizada pela vigilância
sanitária do município. Produto com rastreabilidade de vegetais in
natura (e-origem da CIDASC). Entrega conforme cronograma
enviado pela coordenação da alimentação escolar.

12,000 UN 4,25 51,00

3 Batata doce – Asterix ou roxa. Lisa, com polpa intacta e limpa, com
coloração e tamanho médios e uniformes, sem brotos, rachaduras
ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros
defeitos que possam alterar sua aparência .Acondicionadas em
caixas adequadamente higienizadas. Entrega conforme cronograma
enviado pela coordenação da alimentação escolar

80,000 KG 6,00 480,00

4 Biscoito caseiro – Com sabor característico, macio, novos.
Embalagens de 0,5 kg cada. Sabores: dedinho de açúcar mascavo,
nata e pintada. (podendo ou não ter glacê). A embalagem deverá
portar rótulo com a identificação do responsável pelo produto
(nome, endereço, informações sobre o produto como peso líquido,
informações nutricionais, validade, data de embalamento). O
veículo e a carroceria de transporte devem ser mantidos em
perfeito estado de conservação e higiene. Não é permitido tra

70,000 KG 35,00 2.450,00

5 Chimia de uva - Batida, feita com polpa da fruta, sem conservantes,
cor e sabor característicos. Não pode ter presença de mofos ou
bolores. Entregue em potes de 0,500 a 1 kg aproximadamente.
Deve ser bem lacrado.  Condição de Entrega: Os produtos serão
fornecidos parceladamente, até que seja atingida a quantidade total
adquirida, em atendimento às requisições e cronograma enviado
semanalmente e expedidas pelo setor competente. A

40,000 KG 28,90 1.156,00



Página: 2 / 4

embalagem deverá portar rótulo com a identificação do responsável
p

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 Cuca alemã recheada – Cuca de 1ª qualidade, íntegra produzida de

forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem
conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos produtos
industrializados, em estabelecimentos certificados e autorizados
pela Vigilância Sanitária. Peso aproximado de 500 a 700 gramas a
unidade. A embalagem deve ser plástico transparente e atóxico,
contendo peso, data de fabricação, prazo de validade, e a
rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. Entre

120,000 UN 16,50 1.980,00

8 Couve flor – Tamanho médio a grande, de 1ª qualidade, limpas, em
embalagem apropriada para alimentos. Produto em perfeito estado
de conservação e higiene e com certificado/liberação de venda
autorizada pela vigilância sanitária do município. Produto com
rastreabilidade de vegetais in natura (e-origem da CIDASC).Entrega
conforme cronograma enviado pela coordenação da alimentação
escolar.

60,000 UN 5,95 357,00

9 Feijão preto –  fresco, de primeira qualidade, limpo, sem brotos.
Entregue em embalagem específica para alimentos com peso do
produto identificado. Produto em perfeito estado de conservação e
higiene e com certificado/liberação de venda autorizada pela
vigilância sanitária do município. Entrega conforme cronograma
enviado pela coordenação da alimentação escolar.

80,000 KG 13,00 1.040,00

10 Filé de peixe – Filé de tilápia de água doce, de primeira qualidade,
limpo, sem couro ou escamas, sem espinha. Fatiados em bifes de
80 a 100 g. Congelados, isentos de aditivos ou substâncias
estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas
características organolépticas. Deverá ser acondicionado em
embalagem de plástico atóxico transparente. Isento de sujidades
e/ou ação de micro-organismos. Em pacotes de 1 Kg devidamente
selados, com data de fabricação, validade mínima de

80,000 KG 46,90 3.752,00

11 Frutas cítricas orgânicas – pokan, laranja do céu.  Características
Gerais: De 1ª qualidade, casca sã, firme, sem rachaduras, murcha,
sem defeitos físicos ou dano mecânico. A polpa deve estar intacta e
firme. Deve apresentar-se em grau médio de maturação.  Produto
com certificado anual de produto orgânico e com registro junto
órgão fiscalizador competente.  Entrega conforme cronograma
enviado pela coordenação da alimentação es

350,000 KG 6,90 2.415,00

12 Macarrão caseiro – Deverá ser caseiro, tipo ESPAGUETE OU
TALHARIM. Produzido com ovos, com cor característica. A
embalagem deverá conter rótulo com a identificação do
responsável pelo produto (nome, endereço, informações sobre o
produto como peso líquido, informações nutricionais, validade, data
de embalamento). Em pacotes de 1 kg cada.  Não é permitido
transportar alimentos com pessoas e animais (a cabine do condutor
deve ser isolada da parte que contém os alimentos). O transporte, a
carga e a

60,000 KG 20,00 1.200,00

13 Massa fina caseira - Deverá ser caseiro, tipo massa fina para sopa.
Produzida com ovos, nova, com cor característica. Produzido com
ovos, com cor característica. A embalagem deverá conter rótulo
com a identificação do responsável pelo produto (nome, endereço,
informações sobre o produto como peso líquido, informações
nutricionais, validade, data de embalamento). Em pacotes de 1 kg
cada. Não é permitido transportar alimentos com pessoas e animais
(a cabine do condutor deve ser isolada da parte qu

40,000 KG 20,00 800,00

14 Melado orgânico: melado orgânico, com certificação devidamente
registrada. Batido, sem conservantes, cor e sabor característicos.
Não pode ter presença de mofos, bolores. Entregue em potes de
0,500 g a 2 Kg aproximadamente. Deve ser bem lacrado. O veículo
de transporte deve ser mantido em perfeito estado de conservação
e higiene. Entrega conforme cronograma enviado pela coordenação
da alimentação escolar.

50,000 KG 18,90 945,00

15 Mini Pizza: Feito de forma artesanal, massa e recheio artesanal. Pré-
assada. Sabores sortidos: frango, calabresa, milho verde,
mussarela. Embalada em bandejas de isopor contendo 08 unidades
em cada bandeja. Cada mini pizza precisa ter um diâmetro em
média de 8 a 10 cm no máximo. Na embalagem deverá conter
rotulagem com data de fabricação, prazo de validade, nome do

2.500,0 UN 6,50 16.250,00



Página: 3 / 4

fornecedor, peso líquido, sabores e informação nutricional. Entrega
conforme cronograma enviado pela coordenação da alimentação
esco

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
16 Pão caseiro (branco/milho/centeio) - Macio, novo, feito com farinha

integral e grãos, não deverá ser queimado. Deverão ser
acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, embalados
individualmente, com solda resistente e transparente de forma que
o produto seja entregue íntegro, não amassado, não murcho e não
umedecido. O produto deverá apresentar validade mínima de 24
horas após entrega. Condição de Entrega: Os produtos serão
fornecidos parceladamente, até que seja atingida a quantidade total
a

150,000 UN 19,50 2.925,00

19 Repolho branco e roxo – Características: hortaliça de folhas
enoveladas, tamanho médio de 1,5 a 2kg, com características
íntegras e de primeira qualidade, fresco, limpo, coloração uniforme,
aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujidades, insetos,
parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa.
Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica
ou biológica. Produto com rastreabilidade de vegetais in natura (e -
origem da CIDASC).  Entrega conforme cro

150,000 KG 5,00 750,00

21 Mini pastel assado – mini pastel salgado assado de primeira
qualidade, peso de cada unidade aproximadamente 40 gramas. A
base de farinha de trigo e farinha integral, e produtos frescos.
Recheio de carne, frango, queijo/requeijão. Polvilhado com
gergelim/orégano. Entregue em bandeja de isopor com plástico
apropriado para alimentos. Condição de Entrega: Os produtos serão
fornecidos parceladamente, até que seja atingida a quantidade total
adquirida, em atendimento às requisições e cronograma envi

1.500,0 UN 3,75 5.625,00

22 Suco de uva orgânico - Suco natural de uva integral, sem açúcar e
sem conservantes, embalagem de Vidro de 1,5lt. Condição de
Entrega: Os produtos serão fornecidos parceladamente, até que
seja atingida a quantidade total adquirida, em atendimento às
requisições e cronograma enviado semanalmente e expedidas pelo
setor competente. A embalagem deverá portar rótulo com a
identificação do responsável pelo produto (nome, endereço,
informações sobre o produto como peso líquido, informação
nutricional, d

250,000 UN 22,90 5.725,00

23 Tempero verde - MAÇO (cebolinha verde e salsinha) Características:
fresco, de primeira qualidade; tamanho, aroma, cor e sabor próprios
da espécie e variedades. Em grau de desenvolvimento que permita
suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo mediato e imediato. Isento de
sujidades, insetos, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície
externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física,
mecânica ou biológica. Em maços com peso mínimo

150,000 UN 6,90 1.035,00

24 Tomate paulista - de primeira qualidade, grau médio de
amadurecimento, com aproximadamente 80% de maturação, sem
ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração
uniforme e brilho. Acondicionada em embalagem especial para
alimentos, em saco tipo telinha, contendo 1 kg em cada pacote,
resistente com etiquetas constando o fornecedor. Produto com
rastreabilidade de vegetais in natura (e - origem da CIDASC).
Entrega conforme cronograma enviado pela coordenação da
alimentação escolar.

70,000 KG 8,95 626,50

25 Vagem: 1ª Qualidade, casca integra. Acondicionada em embalagem
especial para alimentos.

180,000 KG 14,00 2.520,00

Total do Participante: 52.798,50

Total Geral: 52.798,50

PROGRAMA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR_ENS.FUNDAMENTAL

04.001.12.306.0006.2008.3.3.90.00.00 R$ 10.000,00

PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR_PRÉ ESCOLA 04.001.12.306.0006.2009.3.3.90.00.00 R$ 3.000,00
PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR_CRECHE 04.001.12.306.0006.2010.3.3.90.00.00 R$ 2.500,00
PROGRAMA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR_ENS.FUNDAMENTAL

04.001.12.306.0006.2008.3.3.90.00.00 R$ 19.431,50

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 4 / 4

PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR_CRECHE 04.001.12.306.0006.2010.3.3.90.00.00 R$ 19.431,50

Assinatura do Responsável

10/06/2024São Miguel da Boa


